
 

令和 4 年６月 9 日 

静岡県紙パルプ技術協会 

会 員 各 位              

 

一般社団法人 静岡県紙パルプ技術協会 

                    一般社団法人 静岡県紙業協会 

 

令和４年度第 1 回紙関連技術講演会開催のお知らせ 

 
 貴社ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、令和 4 年度第 1 回紙関連技術講演会を下記により開催いたします。業務御多忙中

のことと存じますが、多数御参加くださいますよう御案内申し上げます。 

記 

１ 日 時  令和４年７月 13 日（水） １３：３０～１５：４５ 

２ 場 所  富士工業技術支援センター 大研修室（富士市大渕２５９０－１） 

３ 会 費  無 料 

４ 定 員  50 名 

５ テーマ及び講師 

（13：00～13：30）受付  

 （13：35～14：35） 

（１）テーマ：「健康づくりは未来への投資～職場で取り組む健康づくり～」 
講演者：静岡県富士健康福祉センター医療健康課 主任 阿部 由貴 氏 

要 旨： 現在の健康づくりは、未来の健康状態に直結します。５年後、10 年後

も健康に生活するため、「今から」できる健康づくりを御紹介します。  
具体的な食事の選び方を中心として、禁煙についてもお話しします。 
また、近年注目されている「健康経営」のすすめ方について、県や市の

支援事業や実践事業所の取組事例とともに御紹介し、職場での健康づく

りを一緒に考える機会にしたいと思います。  
（14:45～15:45) 

（２）テーマ：「はさまれ、巻き込まれ災害とフォークリフト災害防止対策について」  
講演者：富士労働基準監督署 安全衛生課 地方産業安全専門官 鷹野 綾  
要 旨： 富士労働基準監督署管内では令和３年に７件の死亡災害が発生してお

り、うち２件がパルプ・紙・紙加工品製造業での災害でした。パルプ・

紙・紙加工品製造業の災害は２件とも「動力機械」を起因物とする「は

さまれ、巻き込まれ」災害でした。令和４年になってもパルプ・紙・紙

加工品業での死亡災害は続いており、フォークリフトによる死亡災害が

静岡県内の事業場で発生しております。死亡災害等の重大災害防止のた

め、「はさまれ、巻き込まれ」災害と「フォークリフト」災害防止対策に  
        ついて説明します。  

  

 



 

   
６ 申込方法 

申込書に必要事項を記入し、７月 6 日（水）までにＦＡＸでお申込みください。定

員となり次第、締め切らせていただきます。なお、受講できない場合のみ御連絡しま

す。申込後に欠席等が生じる場合には、御連絡ください。 

 

申込先 〒417-0801 富士市大渕 2590-1 

一般社団法人 静岡県紙パルプ技術協会 

専務理事  秋定一知 

             Fax 0545-35-5027 （TEL 0545-35-5025） 

 

７ 新型コロナウイルス感染予防対策について 

① 当日来所前に体温を測定し、マスクを着用してお越しください。体調が良くない、

周囲に感染が疑われる方がいる場合や陽性患者との濃厚接触の疑いがある場合は参

加を見合わせてください。 

 

 

（切り取らずにそのまま御返信下さい） 

   

Fax. ０５４５－３５－５０２７  

                     令和 4 年７月 13 日(水)開催  
                          

令和４年度第 1 回紙関連技術講演会申込書 

    会 社 名                         

    

 住   所 〒                       

 

参 加 者 氏 名 所  属 ・ 役 職 名 電 話 番 号 

   

   

   

 


